CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº    , DE 2021
(Da Comissão de Seguridade Social e Família)

Solicita ao Ministro de Estado da Saúde,
Sr.  Marcelo  Queiroga  informações  acerca  do
envio de recursos financeiros, insumos e vacinas
ao Estado do Pará para combate à Covid-19.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2o da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que, ouvida a Mesa, seja encaminhado ao Ministro de Estado da

Saúde, Sr. Marcelo Queiroga, requerimento de informação com o seguinte teor:

1) De acordo com números divulgados pela Secretaria de Saúde do Estado

do  Pará (SESPA),  o  Estado  recebeu  1.617.590  doses  de  vacina  do

Ministério da Saúde até o último dia 18 de abril, tornando-o o 10 o em

número de doses recebidas, ainda que seja o 8o estado da Federação

em  população.  Neste  sentido,  quais  os  critérios  adotados  para  a

definição do quantitativo enviado até o momento? Anexar  à resposta

cópia de análises técnicas, documentos ou pareceres acerca do tema.

2) Segundo divulgado pela imprensa, o Ministério da Saúde resolveu não

divulgar mais o cronograma de doses a serem recebidas mensalmente1,

o que pode prejudicar a previsibilidade de doses a serem distribuídas

aos Estados. Sendo assim, qual a quantidade de doses programadas

para envio ao Estado do Pará? Anexar à resposta cópia de análises

técnicas, documentos ou pareceres acerca do tema.

3) No âmbito do enfrentamento à pandemia, quais as ações tomadas pelo

Ministério  da  Saúde para  acompanhar  a  gestão  e  disponibilidade de

insumos ao Estado do Pará, notadamente o chamado “kit intubação”?

*C
D2

10
63

36
57

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210633657500

RI
C

n.
56

2/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
05

/2
02

1
09

:2
9

- M
es

a

2

Anexar à resposta cópia de análises técnicas, documentos ou pareceres

acerca do tema.

4) Ainda em relação ao combate ao Coronavírus no estado do Pará, houve

repasse de recursos financeiros diretamente ao estado? Se sim, qual o

montante? Anexar à resposta cópia de análises técnicas, documentos

ou pareceres acerca do tema.

Cumpre ressaltar que esse requerimento de informação é decorrente da

aprovação do Requerimento no  118/2021 (anexo), de autoria da Deputada Vivi

Reis (PSOL/PA), aprovado em reunião deliberativa extraordinária deste Órgão

Técnico, realizada em 28 de abril de 2021.

JUSTIFICAÇÃO

O  Brasil  atravessa  o  pior  momento  da  pandemia  da  COVID-19.

Conforme dados divulgados pelo Consórcio de veículos de imprensa,  foram

registrados mais de 13,8 milhões de casos confirmados e 369.024 óbitos, tendo

a média móvel de mortes alcançado seu pico – 3.125 – no último dia 12.

No  Estado  do  Pará,  a  situação  não  é menos  grave,  já tendo  sido

registradas 11.900 mortes e mais de 450 mil casos confirmados. No que diz

respeito a ocupação de leitos, a Secretaria de Saúde registra acima de 80% em

leitos de UTI adulto.Diante deste cenário, mesmo possuindo a 8a população do

país, conforme estimativa do IBGE para o ano de 2020, o Pará é apenas o 10o

em recebimento de doses de vacina.

Ademais,  outros  insumos  vitais  no  combate  à pandemia  também se

encontram em quantidade insuficiente, com destaque para os componentes do

chamado “kit intubação”.2

Em  face  desse  quadro  alarmante,  faz-se  mister  que  o  Sr.  Ministro

Marcelo  Queiroga  forneça  informações  acerca  do  quantitativo  de  doses  de

vacina  já distribuídas  e  as  que  estão  programadas  para  envio  no  próximo

____________________
2. https://www.sindesspa.com.br/medicamentos-do-kit-intubação-estão

*C
D2

10
63

36
57

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210633657500

RI
C

n.
56

2/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
05

/2
02

1
09

:2
9

- M
es

a

3

período ao Estado do Pará bem como sobre os insumos necessários para o

combate à pandemia.

Pelo exposto,  solicito  o encaminhamento deste Requerimento,  com a

urgência que se faz necessária.

Sala da Comissão, em 28 de abril de 2021.

Deputado DR. LUIZ ANTONIO TEIXEIRA JR. – PP/RJ

Presidente

____________________
2. https://www.sindesspa.com.br/medicamentos-do-kit-intubação-estão

*C
D2

10
63

36
57

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210633657500

RI
C

n.
56

2/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
05

/2
02

1
09

:2
9

- M
es

a